
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 60/2023

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 19 del 01/02/2023

Oggetto:  PLACE  VDA  PI57625-22  -  PROCEDURA  APERTA  PER  AFFIDAMENTO 
GESTIONE SERVIZIO SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E 
BEVANDE - TIPOLOGIA 2 - DAL 01/12/2022 AL 30/11/2025, EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE  DAL  01/12/2025  AL  30/11/2028,  E  PER  AFFIDAMENTO 
GESTIONE  AREA  PIC-NIC  PER   I  PERIODI  ESTIVI  2024-2025, 
EVENTUALMENTE  RINNOVABILE  PER  I   PERIODI  ESTIVI  2026-2028. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  DITTA  GASPARD  LUNA  E 
CONSEGUENTI OPERAZIONI CONTABILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI:

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
 il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di diritto  

di accesso ai documenti amministrativi);
 la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
 la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
 il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 

deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  

09/01/2019;

Determina n. 19 del 01/02/2023 pag. 1/4



 la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 

pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022,  con  la  quale  si  assegnavano  ai  

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

 il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

 il  Decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  (Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  

digitali),  coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;
 il Decreto-legge 31 maggio 2021 , n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure);

PRESO ATTO che:
• l’art.  151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali, approvato con  

Decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (TUEL),  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per  la 
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno,  
d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  ed  
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno in data 14/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione del  
bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 al 31/03/2023 ed ha contestualmente autorizzato, fino 
alla suddetta data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3d del D.lgs. 18  
agosto 2000, n. 267; 

• come da Circolare del Ministro dell’Interno n. 128 del 30/12/2022 il termine per l’approvazione del  
bilancio pluriennale  di previsione 2023/2025 è stato differito al 30/04/2023 ed stato contestualmente 
autorizzato, fino alla data suddetta, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Comune di Valtournenche, nelle more dell’approvazione del bilancio pluriennale  di previsione 
2023/2025, uniforma la propria gestione al disposto normativo sopra richiamato; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 26/10/2022, ad oggetto “Atto indirizzo: Affidamento 

gestione servizio somministrazione al pubblico di alimenti e bevande – tipologia 2 – dal 01/12/2022  
al 30/11/2025, eventualmente rinnovabili dal 01/12/2025 al 30/11/2028 e per affidamento gestione  
area pic-nic periodo estivo dal 2024 al 2025 eventualmente prorogabili periodo estivo dal 2026 al  
2028”;

• la  determinazione  n.  458  del  03/11/2022,  ad  oggetto:  “  Affidamento  gestione  servizio  
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande – tipologia 2 – dal 01/12/2022 al 30/11/2025,  
eventualmente rinnovabili  dal  01/12/2025 al 30/11/2028 e per affidamento gestione area pic-nic  
periodo  estivo  dal  2024  al  2025  eventualmente  prorogabili  periodo  estivo  dal  2026  al  2028.  
Approvazione documentazione di gara”;

    

RICHIAMATA inoltre   la procedura di gara PI057625-22, espletata attraverso il portale Place Vda, con la  
quale sono state aggiudicate alla Ditta Gaspard Luna di Valtournenche, P.IVA 01243120076, risultata  idonea 
e unica offerente,  la gestione del servizio di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande – tipologia  
2 – dal 01/12/2022 al 30/11/2025, eventualmente rinnovabile dal 01/12/2025 al 30/11/2028, e la gestione 
dell’area pic-nic per i periodi estivi 2024-2025, eventualmente rinnovabile per i periodi estivi 2026-2028;

VISTA la seguente documentazione, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale:
• il bando di gara;

Determina n. 19 del 01/02/2023 pag. 2/4



• le  planimetrie sub. A) e sub. B);
• l’elenco arredi e  attrezzature sub. C);
• l’offerta tecnico-qualitativa della Ditta Gaspard Luna di Valtournenche P.IVA 01243120076;
• l’offerta economica della Ditta Gaspard Luna di Valtournenche P.IVA 01243120076;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure espletate  e ritenuto pertanto  di poter affidare definitivamente 
alla Ditta Gaspard Luna  di Valtournenche, P.IVA 01243120076, i servizi in oggetto;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
  
DI APPROVARE la proposta di determinazione in premessa integralmente riportata, facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo;

DI AFFIDARE definitivamente alla Ditta Gaspard Luna di Valtournenche, P.IVA 01243120076, la gestione 
del   servizio di   somministrazione al  pubblico di  alimenti  e bevande – tipologia 2 – dal  01/12/2022 al  
30/11/2025, eventualmente rinnovabile dal 01/12/2025 al 30/11/2028 nonché la gestione area pic-nic per i  
periodi estivi 2024-2025, eventualmente rinnovabile per i periodi estivi 2026-2028;

DI APPROVARE la bozza di contratto, al quale verrà allegata la seguente documentazione:

• il bando digara;
• le  planimetrie sub. A) e sub. B);
• l’elenco arredi e  attrezzature sub. C);
• l’offerta tecnicoqualitativa della Ditta Gaspard Luna di Valtournenche P.IVA 01243120076;
• l’offerta economica della Ditta Gaspard Luna di Valtournenche P.IVA 01243120076;

DI  ACCERTARE  gli  introiti  derivanti  dall’affidamento  de  quo   alla risorsa  313120/0   del Bilancio 
pluriennale  di Previsione 2022/2024,  come di seguito specificato;

• Esercizio 2023 –  € 7.327,32 Iva inclusa;

• Esercizio 2024 –  € 9.891,88 Iva inclusa;

DI DARE ATTO  che l’accertamento dell’entrata di €  9.891,88, Iva inclusa, relativa all’esercizio finanziario 
2025  sarà  oggetto  di  un  successivo  provvedimento,  cosi  come  l’eventuale  rinnovo  ed  i  corrispondenti 
accertamenti contabili, tenuto conto che i corrispettivi di gestione saranno revisionati annualmente a partire  
dal 2025 con applicazione del 100% della variazione percentuale dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo 
per le famiglie di operai ed impiegati (FOI) al netto dei tabacchi, con riferimento al mese di novembre;

DI DARE ATTO inoltre che, ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari – così come dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il seguente  
Codice Identificativo di Gara (CIG): 9474281802;

DI DARE ATTO altresì che:

Determina n. 19 del 01/02/2023 pag. 3/4



• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  Responsabile  dell’Area  
amministrativa, Segretario Comunale dr. René Rey, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 
54/98;

• ai  sensi  dell'art.  6bis  della  Legge  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007 e  del  Codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

-  agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

-  alla  Ditta Gaspard Luna di Valtournenche, P.IVA 01243120076;

DI DEMANDARE all’ufficio di segreteria gli adempimenti  necessari ai fini della stipula del contratto;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120,  comma  5,  del  D.lgs.  
104/2010, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 19 del 01/02/2023 pag. 4/4


